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Indledning
Vælger man som mange andre
danskere at tage på en charter
ferie til de Kanariske øer, har
man muligheden for at træffe
nogle af Europas spændende
endemiske krybdyr. Som euro
pæisk pendant til Galåpagos
øerne har floraen og faunaen
udviklet sig til helt unikke for
mer, og ligesom kæmpeskild
padderne på Galåpagosøerne
har nogle af de Kanariske øers
lacertider (ægte firben) uclvik
let sig til kæmpestore arter,
som på baggrund af suhfossile
fund anslås at have kunnet
opnå totallængder på 140 cm.

I det følgende vil jeg præsen
tere de arter, man kan træffe på
Gran Canaria, og kort berette
om nogle af de oplevelser, jeg
havde på øen i forbindelse med
mit ophold ved Maspalornas i
december 2001. Efter præsen
tationen af Gi-an Canarias re
præsentanter for de krybdyr
slægtei; der har koloniseret de
Kanariske øer, vil jeg kort for
tælle om, hvorledes krybdyr
slægterne menes at have kolo

niseret de Kanariske øer i lyset
af nye undersøgelser af mito
kondrie-DNA (mtDNA) og
fund af nye artei-. Udbreclelsen
af de endeniiske krybdyr frem
går af kortene med slægternes
koloniseringsmønster (fig. 4, 6
og 10).

Kun få krybdyrslægter har
formået at kolonisere (le Kana
riske øer. Af de nulevende op
træder én gekkoslægt (Taren
lola), én skinkslægt (cizaicides)
og én slægt af ægte firben (Gal
lotia) (Bischoff 1998a). Der har
eksisteret landskildpadder på
Tenerife (Geochelo ne bu rchar
di) og Gran Canaria (Geoche
lone vulcania) indtil slutningen
af tertiærtiden, hvor de menes
at være uddøde enten pga. yul
kanudbrud eller klimaænclrin
ger (Bischoff 1998h). Padcler
har ikke nået øerne ved egen
hjælp, hvilket sandsynligvis
skyldes deres lave salttole
rance.

Flere kryhdyr- og paddear
ter er gennem tiden blevet incl-
ført til de Kanariske øer af
menneskei-. I det sycløstlige

Gran Canaria lever en popula
tion af Gallotia a. atlantica fra
Lanzarote og på Fuerteventura
findes en population af G. steh
lini. Begge populationer er
højst sandsynligt indført af
menneskei-. Indførsler fra fast
landet omfatter gekkoerne Ta
rentola uzauritanica og Henii
dactylus turcicus og springpad
derne Rana perezi og Hyla me
ridionalis.

øernes oprindelse
De Kanariske øer er skabt af
vulkansk aktivitet, hvis forhi
storie har haft en stor betyd
ning for udviklingen af øernes
kryhdyr. Den vulkanske aktivi
tet er endnu ikke afsluttet. Det
seneste udbrud forekom på
den sydlige del af La Palma i
1971.

De første vulkaner, (ler brød
havoverfladen, dannede (le øst
lige Kanariske øer Fuerteven
tura og Lanzarote for hhv, om
kring 20,6 og 15,5 millioner af
år (Ma) siden. Derefter fulgte
de mere vestligt beliggende øer
Gran Canaria (14,5 Ma), La Go-
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mera (12,0 Ma), Tenerife (7,5
Ma), La Palma (2,0 Ma) og El
Hierro (1,12 Ma) (Carracedo
1999). Fig. 1 giver et overblik
over øerne, som de ser ud i
dag.

Tenerife opstod dog ikke
som én ø, men ved en forening
af op til tre mindre øei; som i
dag udgør bjergmassiverne
Roque del Conde, Anaga og
Teno (fig. 1). Disse forhistori
ske øer navngives efter bjerg
massiverne bortset fra enkelte
forfattere, som benytter navnet
Adeje i stedet for Roque del
Conde. Anchochea et al. (1990)
daterer disse bjergmassiver til
hhv. 11,3 Ma, 6,5 Ma og 6,7 Ma
og anslår perioden for deres
forening til mellem 1,9 og 0,2
Ma, hvor den centrale vulkan
Cafiadas havde sine udbrud.

Gran Canaria,
geografi/klima
Omkring 200 km ud for Afrikas
nordvestlige kyst ligger Gran
Canaria, den tredjestørste Ka
nariske ø med en diameter på
40 km og en højde på 1950 rn.
Klimaet på de Kanariske øer er

suhtropisk med stabile varme
temperaturer. Nordøstpassa
ten, der sender fugtige nordøst-
gående havvinde ind på øen,
inddeler den klimatisk i en fug
tig nordøstlig del og en tør syd
vestlig del. Topografisk har
Gran Canaria imponerende ra
dierende kløfter, der gennem-
skærer bjergene afvulkansk af
lejring. Når de fugtige nordøst
lige vinde rammer bjergene og
presses op, medfører det sky-
og tågedannelse. Tørre nord
vestgående vinde rammer bjer
gene højere oppe og bidrager
til variation i klimaet. Klimafor
holdene afsløres i den zone-
ring, der ses i vegetationen.

Gran Canarias gekko
På Gran Canaria træffer man
gekkoen Tarentola b. boettgeri
(fig. 2) med en kropslængde på
op til 7,6 cm. På El Hierro lever
en af dens nærmeste slægt
ninge T b. hierrensis, som er
den mindste Tarentola-art på
de Kanariske øer. Den bliver
kun op til 6,9 cm. T boettgeri
skulle ernære sig af diverse ar
tropoder. I fangenskab accepte

rer den fårekyllinger, melorme,
fluer og voksmøllarver og æder
desuden gerne frugtyoghurt!
Litteraturen beretter om indivi
der i fangenskab, der hai- kun
net ernære sig af ganske lidt og
udholde bemærkelsesværdigt
lange sulteperioder (Rykena et
al. 1998).

Æglægning foregår fra be
gyndelsen af maj og slutter
med de sidste kuld omkring be
gyndelsen af september. Kuld-
størrelsen er på op til 2 æg. Alle
Tarentola-arterne på de Kanari
ske øer graver deres æg ned.

Ved Maspalomas fandt jeg T
b. boettgeri hovedsagelig i ud
kanten af beboelsesområderne.
Det var i ubebyggede områder
med stensamlinger og altid en
keltvis under stenene. Jeg så al
drig T b. boettgeri tæt ved hø
tellerne, ej heller i hotellerne.
Det bør bemærkes, at de loka
les villighed til at sprøjte, så
snart en kakerlak viste sig for
en turist, muligvis kan være år
sagen hertil. I en mindre vege
tationsrig slugt mellem hotel
lerne fangede jeg dog flere un
ger fra sommerens kuld.

Fig. 1. Kort over de Kanariske Øer med angivelse af de tre bjergmassiver på Tenerife, som menes at have
udgfrrt tre øer (se teksten).
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Lidt uden for Maspalomas
ligger fugleparken Palmitos
Park, som er kendt for sine roy-
fugle. Min kæreste og jeg
fulgte kløften, som parken lig
ger i, op til sit udspring. I denne
kløft så vi ingen krybdyi; men
min kæreste så dog en af de
indførte paddearter springe
ned og gemme sig i bækken. På
toppen korn vi til en tågeinclhyl
let bjerglokalitet (fig. 3), hvor vi
fangede flere T b. boettgeri un
der stenene på billedet.

Tarentola —

kolonisering
Tarentola-slægten har formået
at kolonisere mange øer i At
lanterhavet. Foruden de Kana
riske Øer har Tarentola koloni
seret Selvagens-øerne, Cape
Verde-øerne og Cuba (Carran
za et al. 2000). Arsagen til, at
Tarentola har kunnet sprede
sig til så fjerntliggende øer, er
sandsynligvis knyttet til arter-
nes relativt lille størrelse og
evne til at overleve i lang tid

uden nævneværdigt føcleind
tag.

Undersøgelser af rntDNA
støtter den antagelse, at Taren
tola har koloniseret (le Kanari
ske Øer ad to omgange og fra
to forskellige områder. Ifølge
Carranza et al. (2000) har Ta
ren tola koloniseret (le østlige
Kanariske Øer fra Nordvest-
afrika og de vestlige Kanariske
Øer fra den Iheriske Halvø
eventuelt via Madeira-øerne
og/eller Selvagens-øerne (fig.
4). Følger V det koloniserings
mønster opstillet af Carranza et
al. (2000), der passer bedst
med den nordøstgående passat
og den kanariske strøms nord
østlige retning, blev Tenerife
og Gran Canaria først kolonise
ret. Resultater fra Nogales et al.
(1998) tyder på, at slægtninge
til T b. bischoffi fra Selvagens

øerne har nået Gran Canaria to
gange.

Tenerifes gekkopopulation,
arten T delalandii, kan indde
les i en Anaga-, Adeje- (Roque
del Conde) og Teno-linje (Gü
bitz et al. 2000). Blocllinjerne
menes at være opstået ved, at
populationerne har levet adskilt
på hver af de øer, som siden
blev forenet til Tenerife. L.a Go
mera blev koloniseret af efter
kommere til T delalandii og se
nere koloniserede individer fra
Anaga-populationen La Palma
(GUbitz et al. 2000). Som det se
neste er El Hierro blevet kolo
niseret fra Selvagens-øerne
(Nogales et al. 1998).

Gran Canarias skink
Chaleides sexiineatus er en mel
lemstor levendefødende skink,
som har en kropslængde på
omkring 7,0 cm. En under
søgelse har inddelt arten i en
sydvestlig og en nordøstlig un
derart, dvs. C’. s. sexlineatus og
C. s. bistriatus (Ldpez-Jurado
1998). I terrarier har den bla.
ædt små insekter, krehsdyr,
snegle og regnorme. I juli
måned er flere af hunnerne
drægtige. Fødslerne foregår i
august og september, og der fø
des indtil 5 unger ad gangen.

C’. sexlsneatus har en meget
variabel farvetegning. Arsagen
til dette kan ligge i populatio
nens forhistorie: For Ca. 2,8 mil
lioner år siden menes vulkan-
ske udbrud at have splittet den
daværende population i en
nordlig og sydlig population.
Den følgende adskillelse har
fremmet lokal tilpasning og
skabt forskelle i artens udse
ende. Efterfølgende ekspan
sion af populationerne har
skabt en zone, hvor populatio
nen består af repræsentanter
fra hver population og kryds
ninger mellem de to. Det er mu

ligt, at adskillelsen af de to po
pulationer bibeholcles af (le
foromtalte klimaforskelle mel
lem den sydivestlige og noidøst
lige del af øen (Pestano &
Brown 1999).

Det lykkedes mig kun at
fange et enkelt individ af C. s.
sexlineatus (fig. 5) på lokaliteten
i bjergene, hvor jeg også fandt
flere gekkoei-. Denne tinderart
har en tydelig blå eller grøn
hale og 6 beigefarvede rygstri
her på en mørk baggrund. C’.
sexlineatus så jeg ellers de
samme steder som T b. boett
gen, men dens hurtighed gjor
de den svær at fange. Ved en
trappe i siden af en ucltørret ka
nal i Maspalotnas opdagede jeg
to . sexlineatus, (ler så ud til at
slikke lidt sol. Disse individer
passede bedre med den nord
østlige 6’. s. bistriatus’ beskri
velse: en variabel rygfarve fra
brungi-øn og lysebrun til møi—
kebrun eller sågar sort med op
til 4 lyse rygstriber.

Chaicides —

kolonisering
Skinkslægten Chalcides’ koloni
sering af de vestlige Kanariske
Øer (fig. 6) menes at være ud
gået fra enten La Gomera eller
Tenerife (Brown & Pestano
1998). Hvorfra dyrene er kom
met, er ikke klart, men de
kunne muligvis have taget den
samme rute som Tarentola og
stamme fra den Iberiske Halvø
(Bischoff 1998a). Chaicides fin
des dog hverken på Madeira el
ler Selvagens-øerne, men kun
ne være uddøet der. Ifølge
Brown & Pestano (1998) er
Gran Canaria og El Hierro ko
loniseret fra La Gomera. Der
hersker dog usikkerhed om,
lworvidlt C. simonyi på Fuerte
ventura stammer fra en nord
vestafrikansk forfadei.

Ligesom Tenerifes gekkopo
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pulation består Tenerifes C’hal
cides-population af 3 linjer: en
Anaga-, en Teno- og en central
linje (Brown et al. 2000).

nulevende firben på de Kanari
ske øer. Totallængden kan
overstige 80,0 cm, mens krops-
længden er målt op til 28,0 cm.

G. stehlini er altædende, og un
dersøgelser af maveindhold vi
ser, atjo større firbenene bliver,
desto mere vegetabilsk føde

Fig. 2. Tarentola b. boettgeri
fanget på bjergiokaliteten. Foto:
Mark Goldsmith.

indgår i deres kost. De har en
forkærlighed for søde og over-
modne frugter og tomater, hvil
ket får lokalbefoikningen til at
betragte dem som skadedyr. I
naturen hører Gran Canarias
gekko og skink også til blandt
byttedyrene. I fangenskab vil
de æde alt lige fra dessertyog
hurt til kattemad. G. stehlini er
æglæggende og lægger mellem
4-16 æg pr. kuld. Deri menes
kun at lægge ét kuld om året
(Bannert 1998).

Ligesom de øvrige Gallotia
firben på de Kanariske øer er
G. stehlini i stand til at udsende
lyde i forbindelse med forsvar
og territorial adfærd. G. stehlini
er meget aggressiv over for
artsfæller, hvilket under terra
rieforhold kan medføre bidlæ
sioner og haletab. De tabte ha

Gran Canarias
kæmpefirben
Gallotia stehiini er det største

Fig. 3. Bjergbiotop, hvor Tarentola b. boettgeri og Chalcides s. sexlineatus skjulte sig under stenene.
Foto: Mark Goidsrnith.
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Fig. 4. Koloniseringsmønsteret for gekkoslægten Tarentola.

ler går ikke til spilde, men bli
ver hurtig ædt af artsfæller.

Jeg observerede især G. steh
lini i buskadset i Maspalomas’
sandklitter (fig. 8). Der var en
hel del af årets yngel i dette om

råde, men alle størrelser var re
præsenteret. De kunne ses sol
badende såvel på sandet rundt
om buskene (fig. 9) som på
buskenes kviste og grene.
Fuldvoksne individer blev dog
kun set solbadencle på sandet,
da vegetationen nok ikke kan
bære dem.

Maspalomas’ sandklitter er
et fortrinligt sted til at obser
vere G. stehlini. En del af sand
klitterne er dog nudistområde
og traverseres flittigt af enlige
mænd i let påklædning. Gran
Canaria er et yndet mål for ho
moseksuelle mænd, hvilket
Maspalomas’ sanclklitter bærer

Fig. 5. Chalcicles s. sexlineatus
fra bjergiokaliteten ifcerd med at
bide en Homo sapiens. Bemærk
artens flotte metaiblå hale. Foto:
Mark Goldsmith.

tydelige vidnesbyrd på. Man
kan derfor ikke undgå at væk
ke en del opmærksomhed, når
man som enlig herre ønsker at
gå på fotojagt efter G. stehlini i
dette område! Den menneske
lige aktivitet er muligvis også
grunden til firhenenes udpræ
gede skyhed i området.

Ud over Maspalomas’ sand-
klitter var der en mindre ko
loni, der havde slået sig ned i
kanalens ene side, hvor der var
huler mellem stenene. Her fod-

rede turister dem, som var de
ænder. Oppe i bjergene så vi
dem ikke, men de har sandsyn
ligvis været i vinterdvale på
dette tidspunkt (december).

Gallotla — kolonisering
En forfader til G. atlantica på
de østlige Kanariske øer me
nes at stamme fra det sydvest
lige Europa (Bischoff 1998a).
Fra de østlige Kanariske øer
koloniserede Gallotia Gran
Canaria (fig. 10).
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Fig. 6. Koloniseringsnwnsteret for skinkslægten Chaicides.

Da Gallotia splittes i to linjer,
formoder Rando et al. (1997), at
enten en præ-stehlini fra Gran
Canaria eller en præ-atlantica
fra Fuerteventura/Lanzarote
har koloniseret La Gomera,
Roque del Conde, Anaga og
Teno på en måde, der tillod
denne adskillelse. Resultatet
blev en galloti-caesaris-gruppe,
hvis arter/underarter er rela
tivt små, og en simonyi-gruppe,
hvis arter er store. De to lin
jer koloniserede begge de re
sterende vestlige Kanariske
øer.

Galloti-caesaris-gruppen:
Thorpe et al. (1994) mener, at
G. galloti har sin oprindelse på
det sydlige Tenerife, hvorfra
den har spredt sig til det nord
lige Tenerife og derfra til La
Palma. Populationen fra det
sydlige Tenerife har kolonise
ret La Gomera og derfra El
Hierro (Fig. 10). I en under
søgelse af Tenerifes G. galloti
population finder Thorpe et al.
(1996) en vestlig og en nordøst-
lig linje. Den vestlige linje ud
gøres af G. g. galloti, og den

nordøstlige linje udgøres af G.
g. eisentrauti og G. g. insulana
gae. Thorpe et al. (1996) fore
slår, at de to linjer kunne være
opstået ved en adskillelse på en
vestlig ø (Roque del Conde
og/eller Teno) og en nordøstlig
ø (Anaga).

Simonyi-gruppen:
En lille truet population afG. si
monyi, som man havde ment
var uddød, blev opdaget på
nogle klipper på El Hierro i
1975, og i 1996 fandt man en po
pulation af en ny Gallotia (G.
interrnedia) på nogle afsides
klipper i det nordvestligste
hjørne af Tenerife (Hernåndez
et al. 2000). 11999 fandt Noga
les et al. (2001) 6 individer af en
ny Gallotia-art på La Gomera.
Upubliceret materiale tyder på
et nært slægtskab mellem
denne nye art, G. gornerana, og
de to tidligere opdagede arter:
G. simonyi og G. interrnedia
(Nogales et al. 2001). Det er
disse tre arter, der udgør sirno
nyi-gruppen. Koloniserings
mønsteret for sirnonyi-gruppen
er ikke kendt.

Subfossile fund
Subfossile fund af kæmpefirben
på Gran Canaria, Tenerife, La
Gomera, La Palma og El Hierro
har givet anledning til en del
spekulation om fortidens fir
benarter (se gennemgang af Bi
schoff 1998b). De subfossile
fund fra Gran Canaria menes al
le at væi-e G. stehlini. Barahona
et al. (2000) har undersøgt de
subfossile fund og konkluderer,
at den variation i karakterer,
man ser på de subfossile fund
fra Tenerife, La Gomera, L.a
Palma og El Hierro, alle falder
inden for den naturlige varia
tion hos de nulevende G. simo
nyi. På disse øer menes der der
for kun at have eksisteret to
Gallotia-arter på samme tid, en
stor art fra sirnonyi-gruppen og
en mindre art fra gallotia-caesa
ris-gruppen. Arsagen til, at for
tidens medlemmer af simonyi
gruppen blev væsentligt større
end i dag, var, at de formodes at
have levet længere (Barahona
et al. 2000). Med ankomsten af
mennesket fulgte deres husdyr
(f.eks. rotter, kaniner, geder og
katte), hvilket har medført foi
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ringede levesteder, øget kon
kurrence om ressourcerne og
øget præciation. Resultatet blev,
at simonyi-gruppens medlem
mer i dag har et kortere liv og
derfor ikke opnår samme stør
relse som de nu uddøde arter.

Epilog
El Hierros Gallotia si;nonyi er
blevet opdrættet på en opclræts
station på El Hierro, som resul
terede i en udsætning af 21
individer på Roque Chico de
Salmor den 19. februar 1999.
Fundet af kun 2,4 Gallotia go
merana og uden tegn på eksi
stensen af flere individer på La
Gomera gør denne art til det
mest truede kryhdyr (le
Kanariske øem. Heldigvis trådte
den kanariske regering til og
hjalp finansielt med at opbygge
en opdrætsstation i det sydlige
La Gomera ved Alajero, hvor 5
af (le 6 dyr bliver holdt i tre sto
re friluftsterrarier. I 2001 lagde
en af hunnerne 5 æg, hvoraf 3
af disse klækkede i slutningen
af august 2001 (Bischoff &
Bannert 2001). Hvis man er in
teresseret i at følge sagen vi
dere eller støtte projektet øko
nomisk, er det muligt via inter
netadressen:
http://wwwdght.de/ag/lacem—
ticlen/lacertidenl.htm
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Summary. A portrait of the ende-

Fig. 8. Et typisk biotopbillede fra Maspalomas’ sandklitter En voksen Gallotia stehlini solbader i kanten
afvegetationen. Foto: Mark Goidsmith.
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mic reptile species of Grai Canaria
is presented with notes on observa
tions done by the anthor in Decem
ber 2001. Tarentola b. boettgeri afid
Chaicides sexisneatus were found
smgularly under stofles Ofi the

same rocky locatiofis. Gallotia steh
Ii;, i was observed in the vegetation
of the safid dufies at Maspalomas.
These species were flot observed
ifl or ciose to the hotels. The author
suggests that the frequent spraying

of pesticides agaifist cockroaches
ifl hotels may be the cause of its ab
sence there. Furthermore, evi
dence of the colonisation sequence
of the three Canary Island reptile
genera is summarised.

Fig. 10. Koloniseringsmansteretforfirbenslægten Gallotia. Pile, der udgår fra G. g. galloti, viser galloti
caesaris-gruppens spredning (Tizorpe et al. 1994). Sirnonyi-gruppens spredning kendes endnu ikke.

Fig. 9. En yngre Gallotia stehlifli solbader ved vegetationen. Bemærk de inange.firbenspor som kunne ses
i kanten af næsten al vegetation i Maspalomas’ sandklitter Foto: Mark Goldsmith.
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